

**ICAR-CENTRAL CITRUS RESEARCH INSTITUTE,
AMRAVATI ROAD, NAGPUR-440033 (MAHARASHTRA)**

NOTICE FOR SALE OF CITRUS PLANTING MATERIAL

ICAR-CCRI, Amravati Road, Nagpur will be making available a limited number of disease free planting material of citrus i.e. budded plants of Nagpur mandarin (Santra) and sweet orange (Mosambi) on standard rootstock and acid lime seedlings from 1st July, 2026.

The interested Nursery owners, citrus growers and other stake-holders are requested to send application through registered post/speed post only. Applications sent by the private courier, electronic means etc. will not be accepted. Every application should be accompanied with the 7/12 land record. Application will be accepted from **21st to 30th April, 2026 only**. No application in person will be accepted. The application should include the Name, Postal address, Mobile Number, e-mail (if applicable), Name and quantity of planting material etc. The application may be addressed to **The Director, ICAR-Central Citrus Research Institute, Amravati road, Nagpur – 440033**. Receipt of application to the institute before the last date does not guarantee you of confirmation of allotment.

The quantity of planting material will be allotted on "First come, First serve" basis as per the date of receipt of applications. Also, research requirements will be given priority and the regional balance will be maintained in the allotment. Since ICAR-CCRI is a national institute, a country-wide allotment of available planting material is to be ensured. Therefore, allotment decision of the institute will be final and no correspondence in this regard will be entertained. Application against this advertisement means that you are giving consent to abide to the institute's rules and regulation for getting citrus planting material.

The Institute will also fix the date and time of sale and will be informed to the applicants through registered/speed post/e-mail. Applicant should bring the allotment letter of the institute while collecting the planting material. The payment will be accepted only through debit card or demand draft in favor of **ICAR Unit, CCRI, Nagpur**. Those who do not collect the planting material in given date, their claim will not be entertained further. Planting material will be given only if available. The payment need to be deposited before 1.00 pm on the date informed and once the payment is made, the deposited amount will not be refunded.

The selling price of 1) Nagpur mandarin and Sweet orange (Mosambi) budling is Rs. 115/- per plant 2) Nagpur mandarin budling (STG derived/Microbudded plant) is Rs.125/- per plant 3) Acid lime seedling is Rs.60/- per plant 4) Rangpur lime, Rough lemon, Alemow root stock and any other seedling from secondary nursery is Rs.60/- per plant 5) Rangpur lime, Rough lemon, Alemow root stock seedlings, Acid lime seedlings, any other from primary nursery is Rs. 40/- per plant 6) Other Citrus varieties is Rs.220/- per plant 7) Seed of Rough lemon, Rangpur lime, Acid lime and other citrus spp. Rs.13,500/- per kg. The Lifting charges @ Rs. 2.00/plants will have to be borne by the applicant. These rates are applicable only for individual farmer. In case of any discrepancy/ambiguity, decision of the Director, ICAR – CCRI, Nagpur will be final.

Administrative Officer, CCRI, Nagpur

-sd-

भा.कृ.अनु.प.- केंद्रीय नीबूवर्गीय फल अनुसंधान संस्थान
अमरावती रोड, नागपुर-440033 (महाराष्ट्र)

नीबूवर्गीय रोपण सामग्री की बिक्री हेतु सूचना

भा.कृ.अनु.प.- केंद्रीय नीबूवर्गीय फल अनुसंधान संस्थान, अमरावती रोड, नागपुर द्वारा दिनांक: 1 जुलाई, 2026 से सीमित संख्या में रोगमुक्त नीबूवर्गीय रोपण सामग्री उपलब्ध कराई जाएगी, जिसमें नागपुर मैडरिन (संतरा) एवं स्वीट ऑरेंज (मोसंबी) के कलमित पौधे (मानक मूलवृत्त पर) तथा एसिड लाइम (नींबू) के पौधे शामिल हैं।

इच्छुक नर्सरी धारक, नीबूवर्गीय फल उत्पादक एवं अन्य हितधारक केवल पंजीकृत डाक/स्पीड पोस्ट के माध्यम से आवेदन भेजें। निजी कूरियर, इलेक्ट्रॉनिक माध्यम आदि से भेजे गए आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे। प्रत्येक आवेदन के साथ 7/12 भूमि अभिलेख संलग्न होना अनिवार्य है।

आवेदन 21 अप्रैल से 30 अप्रैल, 2026 तक ही स्वीकार किए जाएंगे। व्यक्तिगत रूप से कोई आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।

आवेदन में निम्न विवरण होना चाहिए:

नाम, डाक पता, मोबाइल नंबर, ई-मेल (यदि उपलब्ध हो), रोपण सामग्री का नाम एवं मात्रा आदि।

आवेदन निम्न पते पर भेजें:

निदेशक, भा.कृ.अनु.प.-केंद्रीय नीबूवर्गीय फल अनुसंधान संस्थान, अमरावती रोड,
नागपुर- 440033

अंतिम तिथि से पहले आवेदन प्राप्त होने का अर्थ यह नहीं है कि आवंटन की पुष्टि हो जाएगी।

रोपण सामग्री का आवंटन “पहले आओ, पहले पाओ” के आधार पर किया जाएगा। अनुसंधान आवश्यकताओं को प्राथमिकता दी जाएगी तथा क्षेत्रीय संतुलन बनाए रखा जाएगा। यह एक राष्ट्रीय संस्थान होने के कारण देशभर में आवंटन सुनिश्चित किया जाएगा। संस्थान का निर्णय अंतिम होगा और इस संबंध में कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।

इस विज्ञापन के विरुद्ध आवेदन करने का अर्थ है कि आप संस्थान के नियमों एवं शर्तों का पालन करने के लिए सहमत हैं।

संस्थान बिक्री की तिथि एवं समय निर्धारित करेगा, जिसकी सूचना आवेदकों को डाक/ई-मेल द्वारा दी जाएगी। पौधे प्राप्त करते समय आवंटन पत्र साथ लाना अनिवार्य है।

भुगतान केवल डेबिट कार्ड या डिमांड ड्राफ्ट (ICAR Unit - CCRI Nagpur) द्वारा स्वीकार किया जाएगा।

निर्धारित तिथि पर पौधे न लेने की स्थिति में दावा निरस्त हो जाएगा। रोपण सामग्री उपलब्धता के अनुसार ही दी जाएगी। भुगतान निर्धारित दिन दोपहर 1:00 बजे से पहले करना होगा। भुगतान के बाद राशि वापस नहीं की जाएगी।

मूल्य सूची:

1. नागपुर मैडरिन (संतरा) एवं स्वीट ऑरेंज (मोसंबी) कलमित पौधे - ₹115 प्रति पौधा
2. नागपुर मैडरिन (एस.टी.जी. से उत्पन्न/मायकोबडेड) - ₹125 प्रति पौधा
3. एसिड लाइम (नींबू) पौधे - ₹60 प्रति पौधा
4. रंगपुर लाइम, रफ लेमन, एलिमो मूलवृन्त व अन्य नींबूवर्गीय फलों के पौधे (सेकेंडरी नर्सरी)- ₹60 प्रति पौधा
5. रंगपुर लाइम, रफ लेमन, एलेमो आदि (प्रायमरी नर्सरी के पौधे) - ₹40 प्रति पौधा
6. अन्य नींबूवर्गीय फलों की कलम- ₹220 प्रति पौधा
7. नींबूवर्गीय बीज (रफ लेमन, रंगपुर लाइम, नींबू आदि) - ₹13,500 प्रति किलोग्राम

पौधे गाड़ी में चढ़ाने की हमाली (Lifting charges) शुल्क ₹2 प्रति पौधा अतिरिक्त देना होगा। ये दरें केवल व्यक्तिगत किसानों के लिए लागू हैं।

किसी भी विवाद या अस्पष्टता की स्थिति में निदेशक, भा.कृ.अनु.प.-के.नी.फ.अनु.सं., नागपुर का निर्णय अंतिम होगा।

प्रशासनिक अधिकारी

भा.कृ.अनु.प.-के.नी.फ.अनु.सं.,नागपुर

भा.कृ.अनु.प.–केन्द्रीय लिंबूवर्गीय फळ संशोधन संस्था,
अमरावती रोड, नागपूर–440033 (महाराष्ट्र)

लिंबूवर्गीय रोपे व कलमा विक्रीकरीता सूचना

केन्द्रीय लिंबूवर्गीय फळ संशोधन संस्था, अमरावती रोड, नागपूर वर्ष 2026 करीता लिंबूवर्गीय फळांची आदर्श खुंटावरील नागपूरी संत्र्याची व स्वीट ऑरेंज (मोसंबी) ची रोगमुक्त कलमे तसेच लिंबूची रोपे 01 जुलै, 2026 पासून मर्यादीत प्रमाणात विक्रीसाठी उपलब्ध करून देत आहोत.

इच्छुक विभाग, नर्सरी धारकांना व संत्रा/मोसंबी/लिंबू उत्पादकांना विनंती करण्यात येते की, त्यांनी आपला अर्ज फक्त रजिस्टर्ड पोस्ट/स्पीड पोस्ट द्वारे 21 ते 30 एप्रिल, 2026 पर्यंत पाठवावेत. अर्जासोबत 7/12 ची झेरॉक्स प्रत जोडणे अनिवार्य आहे. कोणताही अर्ज समक्ष अथवा खासगी कुरीअर द्वारे स्विकारल्या जाणार नाही. इच्छुकांनी आपल्या अर्जात नाव, पत्रव्यवहाराचा पत्ता, मोबाईल नंबर, ई-मेल (असल्यास), कलमा/रोपांचे नाव व संख्या इ. माहीतीसह संचालक, केन्द्रीय लिंबूवर्गीय फळ संशोधन संस्था, अमरावती रोड, नागपूर – 440033 या पत्त्यावर पाठवावेत. संस्थेला निर्धारित वेळेत प्राप्त झालेल्या अर्जाला कलमे/रोपे आवंटीत किंवा मिळण्याची हमी देत नाही.

अर्ज आल्यानंतर संस्था “प्रथम येणाऱ्यास, प्रथम वाटप” या तत्वावर आलेल्या अर्जांच्या तारखेनुसार कोणास किती वाटप करायचे याचा निर्णय घेईल. संस्थेद्वारा विक्रीची तारीख व वेळ नक्की करून अर्जदारांना रजिस्टर्ड पोस्ट/स्पीड पोस्ट/ई-मेल द्वारे कळविल, संबंधीत व्यक्तींना सदर कलमा/रोपे दिलेल्या तारखेस आणि वेळेत कॅशियर, सीसीआरआय यांच्याकडे रक्कम जमा करून ताब्यात घ्यावी लागेल. सी.सी.आर.आय. हि राष्ट्रीयकृत संस्था असल्याने पूर्ण देशाला कलमा/रोपे उपलब्ध करून देण्यास प्रतिबद्ध आहे म्हणून कलमे/रोपे वाटपाचा संस्थेचा निर्णय अंतिम राहिल. या संबंधी कुठलाही पत्र व्यवहार स्विकार्य राहणार नाही. या जाहिरातीद्वारे पाठविलेल्या अर्जाला संस्थेचा कलमा/रोपे आवंटीत करण्याचे नियम मान्य असल्याचे समजले जाईल.

अर्जदारांनी येतांना संस्थेने पाठविलेले पत्र सोबत घेउन येणे अनिवार्य आहे. कलमे/रोपांची रक्कम डेबोट कार्ड किंवा डिमांड ड्राफ्ट द्वारे “ICAR Unit, CCRI, Nagpur” च्या नावाने स्वीकारली जाईल. कलमे/रोपांचा उचलणी दर रू. 2.00 प्रती नग या दराने भरणे आवश्यक आहे. जे ठरलेल्या तारखेला कलमा/रोपे ताब्यात घेणार नाहीत त्यांचा दावा त्यानंतर मान्य करण्यात येणार नाही. रोपे/कलमा उपलब्ध असतील तरच मिळतील. कलमा/रोपे घेण्यासाठी दुपारी 1.00 वाजे पर्यंतच रक्कम घेतली जाईल. त्यानंतर रक्कम घेतली जाणार नाही. कलमा/रोपे मिळण्यासाठी एकदा भरलेले शुल्क परत केले जाणार नाही.

कलमे/रोपांचा विक्री दर : 1) नागपूरी संत्रा व मोसंबी कलम – रू.115/- प्रती नग, 2) नागपूरी संत्रा कलम (एस.टि.जी. ने साधित/मायकोबडेड) – रू.125/- प्रती नग, 3) लिंबाची

रोपे – रू. 60/- प्रती नग 4) रंगपूर लाइम, रफ लेमन, अॅलिमो खुंट व इतर लिंबुवर्गीय प्रजातीची रोपे (सेकेंडरी नर्सरीतील) –रू. 60/- प्रती नग, 5) रंगपूर लाइम, रफ लेमन, अॅलिमो खुंट व इतर लिंबुवर्गीय प्रजातीची रोपे (प्रायमरी नर्सरीतील) –रू. 40/- प्रती नग 6) इतर सीट्रसच्या जाती – रू. 220/- प्रती नग. 7) रफ लेमन, रंगपूर लाईम, लिंबु व इतर सीट्रसच्या जाती चे बिज रू. 13,500/- प्रती कि.ग्रॅ. असे राहिल. सदर दर फक्त शेतक-यांसाठी लागू राहिल. या संदर्भात कुठलीही अस्पष्टता किंवा विसंगती आढळल्यास त्याबाबत संचालक, सी.सी.आर.आय. चा निर्णय अंतिम समजल्या जाईल.

प्रशासकीय अधिकारी
सी.सी.आर.आय., नागपूर
-sd-